v

Câmara de Vereadores de Ouro \ ~'litl~'Y'-'

CUIDANDODONOSSO MAIORPATRIMÔNIO: AS OAS

Gabinete do Presidente

Ouro Preto, 04 de Março de 2010.

Ret. ENCAMINHAMENTO E JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° /2010

Exmo. Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter aos nobres colegas, o Projeto de Lei que altera as disposições sobre o

reembolso das despesas oriundas do exercício da atividade parlamentar dos Vereadores da Câmara

Municipal de Ouro Preto para a Legislatura 2009/2012.

Tal projeto visa atender ao princípio da legalidade, eficiência, razoabílidade, moralidade e

impessoalidade, que devem reger a conduta de qualquer agente político. Sobretudo nos dias de hoje,

onde os Tribunais de Contas estão exercendo a sua função de Controle Externo de forma louvável, a

regulamentaçãoda chamada Verba Indenizatória se faz de fundamental importância, a fim de se

evitar abusos e gastos desnecessários para o Legislativo Municipal, privilegiando assim, a

economicidade nos gastos públicos.

A readequação idos valores a serem indenizados aos Vereadores é parte de uma política de

contenção de gastos em face da nova realidade advinda da crise mundial. A queda no repasse

recebido pela Câmara Municipal de Ouro Preto superou a casa de R$1.000.000,00 (hum milhão de

reais). O orçamento de 2010 da Câmara Municipal de Ouro Preto é, em valores absolutos, 14,86% (

catoreze inteiros e oitenta e seis décimos por cento) menor do que o do ano anterior. Estamos

certos, assim, em face das razões expostas, de que o Projeto de Lei ora submetido à apreciação dos

es colegas será integralmente aprovado, em beneficio desta Casa .

Ouro Preto
Praça Tiradentes, 411 Centro lOuro Preto 1Minas Gerais 1Brasil CEP: 35400-000 1 Te\.: (31) 3551-1110 13551-14661 Site: www.crnop.rng.gov.br

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PE OAS

Gabinete do Presidente

Na certeza de que o presente merecerá a habitual atenção dos colegas, aguardamos a sua tramitação/

aprovação, nos termos do §2° do art.229 e art.74 do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Ouro Preto, com o fim de se obter uma maior celeridade na conclusão do devido processo
legislativo.

Atenciosamente,

r. mmont Machado de Araújo

Presidente

•••• "0 ,:/t. ,//

Flávio Andrade .

Ouro Preto

Praça Tiradentes, 411 Centro lOuro Preto 1Minas Gerais 1Brasil 1CEP: 35400-000 1Tel.: (31) 3551-1110 / 3551-14661 Site: www.cmop.mg.gov.br